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ПІСЛЯ КАПРЕМОНТУ 
КАРДІОЛОГІЧНЕ 

ВІДДІЛЕННЯ УЦМКЛ 
ГОТОВЕ ПРИЙМАТИ 

ПАЦІЄНТІВ
Оновлення дозволять 

підвищити якість надання 
медичних послуг пацієнтам  

із серцевими захворюваннями

– До послуг пацієнтів 
– ще 10 комфортних онов-
лених палат інтенсивної 
терапії.

Отримати допомогу 
висококваліфікованих 
фахівців тут зможуть не 
тільки ужгородці, а й усі 
пацієнти, які матимуть 
лікарське скерування – 
заклад отримуватиме за 
це кошти із Національної 

служби здоров'я України.
На ремонт кардіоло-

гічного відділення у нашій 
міській лікарні спряму-
вали понад 1,9 мільйони 
гривень. Не проводили 
тут таких робіт із часу, від-
коли відділення розпочало 
роботу.

Міська влада спільно 
із депутатським корпу-
сом працюватиму ть і 

надалі над тим, щоб під-
вищувати якість надання 
медичних послуг у медза-
кладах Ужгорода. Виділя-
тимемо фінансування і 
на покращення умов для 
перебування пацієнтів та 
роботи лікарів, і на при-
дбання сучасного облад-
нання, – сказав міський 
голова Ужгорода Богдан 
Андріїв.

В УЖГОРОДІ ДОДАТКОВО ОБЛАШТУЮТЬ 
ЩЕ ТРИ ПУНКТИ НЕЗЛАМНОСТІ

Розмістять їх: на вул. Івана Сільвая, 
3 (УЗОШ №20 – ліцей «Лідер»); на 
наб. Незалежності (19 УСШ №3); на 
вул. Минайській, 71 (поліклінічне 
відділення КНП «Ужгородська міська 
багатопрофільна клінічна лікарня»). 
За відповідне доповнення до рішення 
проголосували на засіданні виконавчо-
го комітету Ужгородської міської ради, 
що відбулося цього вівторка.

Підтримали члени виконкому і 
проєкт рішення про закріплен-
ня територій обслуговування 

за закладами освіти Ужгорода.
Визначили території обслуговування 

та закріпили їх за закладами загальної 
середньої освіти для зарахування у пер-
ші та п’яті класи, а також за закладами 
дошкільної освіти й загальної середньої 
освіти, у складі яких є дошкільні підроз-
діли, для першочергового зарахування 
дітей пільгових категорій.

Дата початку приймання заяв на 
зарахування у заклади освіти міста на 
2023/2024 навчальний рік – 1 березня 
2023 року.

Подивитися, яка вулиця за яким за-
кладом закріплена, можна на офіційному 

вебсайті Ужгородської міської ради.
Також члени виконкому Ужгородської 

міськради на засіданні заслухали і взяли 
до відома звіти про роботу за 2022 рік 
господарсько-експлуатаційного управлін-
ня, управління містобудування та архітек-

тури (зокрема й 
про виконання 
цільових про -
грам у  сфері 
містобудування 
та архітектури), 
служби у спра-
вах дітей, відділу 
інформаційної 
роботи.

П р о г р а м у 
паспортизації 
та виготовлен-
ня технічної до-
кументації  на 
об'єкти кому -
нальної власнос-
ті Ужгородської 
міської територі-
альної громади 
на 2023 – 2025 
роки ухвалили зз 

виправленнями на засіданні виконкому.
Метою програми є здійснення 

комплексу заходів, спрямованих на 
виготовлення технічної документації та 
проєктів землеустрою на об'єкти майна 
комунальної власності Ужгородської 
міської територіальної громади, за-
безпечення виготовлення та передачі 
технічних паспортів на багатоквартирні 
будинки об’єднанням співвласників ба-
гатоквартирних будинків та управителям 
при списанні будинків з комунального 
балансу, паспортизації водойм міста, 
виготовлення проєктів, встановлення 
та виносу меж об'єктів природно-запо-
відного фонду тощо.

Програму ще мають підтримати і на 
сесії міської ради.

Погодили на засіданні виконкому 
і розміщення місця збору твердих по-
бутових відходів закритого типу на вул. 
Іштвана Сечені, 29 (площа 8 кв. м). Ко-
ристувачі мають забезпечити належне 
та своєчасне його утримання.

Майданчик місця збору твердих 
побутових відходів загального користу-
вання на вул. Олександра Попадинця 
демонтують.

Днями відділення ужгородської центральної міської клінічної лікарні оглянули 
міський голова Богдан Андріїв, секретар міської ради Арсен Мелкумян, радник 
міського голови Григорій Шевчук, поспілкувалися із керівником закладу Павлом 
Лукачем та медичним персоналом.



11 ЛЮТОГО 2023 Р. № 6 (1183)

2 НОВИНИ
УЖГОРОДСЬКОМУ «ПЛАСТУ» – 100

Серед заходів до ювілейної 
дати – і тематична конференція, 
яка відбулася минулої суботи в 
Ужгородській міськраді.

Міський голова Бог-
дан Андріїв приві-
тав велелюдну залу 

пластунів, подякував кураторам 
організації за те, що молодь 
зростає активною, ініціативною, 

наголосив, що надзвичайно важ-
ливо виховувати патріотичне сус-
пільство, подякував Збройним 
Силам України, які забезпечують 
можливість відзначати такі дати, 
наголосив, що міська влада Ужго-
рода й надалі підтримуватиме 
організацію.

Богдан Андріїв вручив гра-
моту Ужгородської міської ради 

голові ужгородського осередку 
«Пласт» Оксані Маричевській. По-
дяку міському голові за підтримку 
пластового руху в Ужгороді вру-
чив заступник голови світового 
«Пласту» Андрій Ребрик. 

У зустрічі також взяли участь 
координатор в ідзначення 
100-річчя «Пласту» Іштван Удут, 
працівники управління у спра-
вах культури, молоді та спорту 
Ужгородської міської ради, за-
карпатські пластуни, гості свята.

Під час конференції йшло-
ся про те, чим сьогодні живуть 
пластуни, історію заснування 
«Пласту» в Ужгороді, його розви-
ток в міжвоєнний період і після 
відновлення діяльності в неза-
лежній України, про теперішній 
стан та перспективи розвитку 
пластової організації в місті та 
області. Також присутні могли 

ознайомитися з виставкою істо-
ричних матеріалів ужгородсько-
го «Пласту». Хвилиною мовчання 
вшанували українських захисни-
ків-пластунів, які загинули в бо-
ротьбі з російськими ворогами.

Нагадаємо, «Пласт» – укра-
їнська скаутська організація, 
найбільша та найстарша моло-
діжна організація України, що 
виховує свідому та проактивну 
молодь. В Ужгороді «Пласт» було 
засновано 7 лютого 1923 р. 

Саме тоді утворилися перші 
пластові гуртки, провідником 
яких був професор Остап Вах-
нянин. «Пласт» функціонував 
при Ужгородській гімназії, 
Торговельній академії (нині – 
будівля хімічного ф-ту УжНУ) та 
Учительській семінарії (будів-
ля Закарпатського інституту 
післядипломної педагогічної 
освіти). Від березня 1939 року 
«Пласт» припиняє свою діяль-
ність і відновлюється аж 1991 
року. Нині Станиця Ужгород 

налічує понад 150 дітей і дорос-
лих волонтерів. Упродовж року 
організація проводить низку 
заходів – «Відкриття пластового 
року», «Свято весни», «Різдвяна 
свічечка» та ін., а з початком 
повномасштабного вторгнення 
росії пластуни станиці активно 
долучаються до заходів, що на-
ближують нашу перемогу.

ЗАПРОШУЄМО НА СЛУЖБУ ЗА КОНТРАКТОМ!
Ужгородський районний територіальний 
центр комплектування та соціальної 
підтримки ПРОВОДИТЬ ВІДБІР КАНДИДАТІВ 
для проходження військової служби 
за контрактом у лавах Збройних Сил України:

• Громадяни України із числа 
призовників віком до 27 років;

• Громадяни України із числа 
військовозобов’язаних  
віком до 45 років;

• Іноземці та особи без гро-
мадянства віком до 45 років.

За детальною інформацією звертайтеся в Ужгородський РТЦК та СП ( м. Ужгород, вул. Олександра Бородіна 22) або телефонуйте за номером 0501883681 (Олег). 
Долучайтеся до оборони України в ЗСУ на контрактній основі! 
Захищати Батьківщину – не тільки обов'язок, а й гідна праця!

ГРОШОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯ ЗА КОНТРАКТОМ –  
ВІД 13 000 ГРН + ДОДАТКОВА ГРОШОВА ВИНАГОРОДА ВІД 30 000 ДО 100 000 ГРН.

НАСТУПНОГО ТИЖНЯ – ПРЯМІ ТЕЛЕФОННІ  
ЛІНІЇ ЗВ’ЯЗКУ З МІСЬКОЮ ВЛАДОЮ

13 лютого відбудеться пряма телефонна лінія із заступником міського голови Вадимом Борцем.
14 лютого – із заступником міського голови Василем Пинзеником.

15 лютого можна буде поспілкуватися із заступником міського голови Юрієм Рахівським.
16 лютого – із заступником міського голови Артемом Погорєловим.

17 лютого відбудеться пряма телефонна лінія із секретарем ради Арсеном Мелкумяном.
ЧАС ДІЇ прямих телефонних ліній – від 10:00 до 12:00. ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС – за телефоном 
(0312) 42 80 31 (ЗВЕРНІТЬ УВАГУ! Після набору міського номеру і з’єднання з комутатором 

обов’язково слід увести ще три додаткові цифри короткого номеру – 109).
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3ТИЖДЕНЬ
ФОТО І ФАКТ

Пропозицію щодо перейменування 
в Ужгороді вулиці Федора Достоєвського на вулицю Дми-

тра Поповича підтрима-
ли 2 лютого на громад-
ських слуханнях, які 
відбулися у міськраді. 

Її рекомендувати-
муть для голосування 
на сесії.

Натомість більшіс-
тю голосів переймену-
вання вулиць Олексія 
Бестужева-Рюміна та 
Брестської відклали.

• • •
Благодійну допомогу вимушені переселенці, які зареє-
стровані в Ужгороді, традиційно минулого тижня отриму-
вали в Центрі гуманітарної допомоги "Совине гніздо".

Від понеділка до четверга волонтери центру видали:
50 гігієнічних наборів;
100 продуктових наборів;
80 пакетів із необхідними речами для дітей до 2 років;
65 наборів постільної білизни, рушники, подушки, 

ковдри.
Крім того, всі охочі могли взяти додатково до про-

дуктового набору солодкий газований напій, який надала 
громадська організація Armada Karpat, та чипси. Тради-
ційно в «Совиному гнізді» можна було отримати одяг, посуд 
тощо (1650 одиниць за тиждень).

Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнер-
стві з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova 
e. V. та ТОВ "Моні". Волонтери вдячні благодійникам за 
підтримку.

Як ми вже повідомляли, за відповідними реєстрація-
ми для отримання допомоги стежте на сторінках центру 
«Совине гніздо» в телеграмі або фейсбуку. Додаткову ін-
формацію можна отримати на офіційній сторінці https://
sovyne.com.ua/

• • •
Ужгородський водоканал повідомляє, що працівники 
комунального підприємства цими днями планово встанов-
люють та відновлюють покажчики джерел зовнішнього 
протипожежного водопостачання – для оперативного до-
ступу до системи пожежних гідрантів.

Для виявлення пожежних гідрантів на стінах будівель 
та споруд поруч монтують спеціальні покажчики, умовні 
позначення «ПГ» у вигляді стрілок. Оперативне визначення 
місця знаходження пожежного гідранта дозволяє бригаді 
пожежників швидко підключитися до системи водопоста-
чання, що економить час на локалізацію пожежі.

Роботи здійснюють відповідно до постанови регіо-
нальної комісії з питань техногенно-екологічної безпеки 
та надзвичайних ситуацій.

Загалом на балансі ужгородського водоканалу 390 
пожежних гідрантів (з яких 64 наземні) міських водо-
провідних мереж. Торік бригади підприємства замінили 
37 гідрантів.

НА ВИСТАВЦІ ВОЛОДИМИР  
МИКИТА ПРЕЗЕНТУВАВ  

36 НАЙНОВІШИХ РОБІТ, 
які створив упродовж року

дня народження представив в 
галереї «Ужгород» народний 
художник України, академік 
Національної академії мис-
тецтв, почесний громадянин 
Ужгорода Володимир Микита.

На відкриття завітали пред-
ставники влади, митці, діячі 
культури, поціновувачі таланту 

знаного художника.
Привітав іменинника і міський 

голова Богдан Андріїв, подякував Воло-
димиру Микиті за творчість, у якій, наго-
лосив, – багато світла і життєствердних 
кольорів, сили карпатської природи, 
побажав міцного здоров’я, натхнення і 
снаги для нової творчості!

На виставці митець презентував 36 
найновіших робіт, які створив упродовж 
року. Тут – найбільше пейзажів, зобра-
жень яскравих кольорів квітів і дерев. 
Позитивний життєствердний настрій, який 
підкреслили гості виставки, можна про-
стежити в роботах «Іриси», «Пошук», «Гори», 
«Крізь дерева», «Ріка» тощо. Віддзерка-
люють переживання автора через події 
навколо картини «Сумний Великдень» та 
«Сумний квиток». Мотиви дому розкрив у 
картинах «Вікно» та «Під плотом». У центрі 
експозиції – і портрет «Оголена».

Володимир Микита подякував 
численній публіці за увагу до творчості, 
розповів про створення цих картин, на-
голосив на важливості для нього Господ-
ньої підтримки і любові шанувальників.

Персональну екс-
позицію з нагоди 92 

ЦІЛОДОБОВИЙ ПУНКТ ОБІГРІВУ ВІДКРИЛИ 
В УЖГОРОДІ НА ПЛОЩІ ЖУПАНАТСЬКІЙ

Намет у дворику музею ім. Й. Бокшая може вмістити до кількох десятків осіб, при крайній необхідності люди 
мають можливість залишитися тут на ніч – є розкладачки, стільці, ковдри, сушарка для вологого одягу.

Запрошуємо на групу підтримки 
для родин військовослужбовців 
– щоп’ятниці о 17:30 у затишний 
простір «Дерево Мого Життя»  
(Православна набережна 7)

Група підтримки – це місце, де ми зможемо 
ділитись своїми переживаннями; де ми зможемо 
зустрітись в колі людей, які розуміють наші пережи-
вання; де ми зможемо просто БУТИ: мовчати, пла-
кати, злитись...; де ми зможемо отримати підтримку.

ЗАПРОШУЄМО. МИ ХОЧЕМО БУТИ ПОРЯД.
Група підтримки розрахована на 10 зустрічей.
За додатковою інформацією звертайтесь за 

телефоном: +380503317354, Любов.

Тепло забезпечують 
3 автономні об-
ігрівачі, світло – 

генератор, також є розетки 
для підзарядки гаджетів, 
інформує управління охо-
рони здоров'я та цивільного 
захисту населення Ужго-
родської міської ради.

Перекусити у пункті 
обігріву можна гарячим 
чаєм і печивом, локшиною 
швидкого приготування.

Також є аптечка з меди-
каментами першої необхід-
ності, зокрема серцеві ліки, 
протизастудні та жарозни-
жувальні засоби тощо.

Щодня тут чергувати-
муть по двоє працівників 
ДСНС.

Пункт обігріву оглянули 
в.о. міського голови Вадим 
Борець, заступник міського 
голови Артем Погорєлов, 
начальник управління охо-
рони здоров'я та цивільного 
захисту населення Ярослав 
Глагола, начальник відділу 
цивільного захисту насе-
лення Сергій Дмитрієв.

Сердечні вітання та найкращі по-
бажання в День ювілею Мацко 
Оксані Василівні – коханій дружи-
ні, любій матусі, неперевершеній 
бабусі та турботливій доньці. 

Міцно обіймаємо, ті-
шимося твоїм успіхам і 
здобуткам. Любимо і по-
важаємо за материнське 
тепло і ласку!

Твоя любляча родина
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4 НА ЧАСІ

НА ЗАКАРПАТТІ СТАРТУВАВ НАБІР ДО 
НОВОСТВОРЕНОГО ПІДРОЗДІЛУ НПУ «ЛЮТЬ»
3 лютого на спільному брифінгу в Закарпатській ОВА очільник ГУНП в Закарпатській 
області генерал поліції третього рангу Ярослав Колесник оголосив про початок набору 
до новоствореного воєнізованого підрозділу Національної поліції України під назвою «Лють».

«ГВАРДІЯ НАСТУПУ»:
розпочалася національна кампанія рекрутингу

Україна готується остаточно ви-
гнати окупантів зі своєї тери-
торії. Готується ретельно. Для 
виконання цього надскладного 
завдання нам потрібно постійно 
посилювати наші спроможності.

Міністерство внутрішніх 
справ України оголосило про 
формування кількох додаткових 
бригад Національної гвардії, 
Національної поліції та Держав-
ної прикордонної служби. 

Вони мають посилити наші 
сили під час ймовірного майбут-
нього наступу. МВС, Національ-
на гвардія, Національна поліція 
та Державна прикордонна 
служба закликають кожного, 
хто прагне якомога швидше ви-
кинути російських загарбників 
з української землі і звільнити 
усіх наших людей, вступати до 
лав нових підрозділів.

Їх формування вже почало-
ся. Кістяк нових бригад скла-
дається з офіцерів та солдатів, 
які мають величезний бойовий 
досвід і проявили себе найкра-
щим чином на різних ділянках 
фронту. 

ВАЖЛИВО! Доукомплекта-
ція нових бригад відбуватиметь-
ся винятково з добровольців, 
високомотивованих патріотів 
України.

• • •
У ЦНАПі Ужгородської міської 
ради вже запрацював рекрутин-
говий пункт – у межах націо-
нальної кампанії  
«Гвардія Наступу».

Приєднуйся до додат-
кових бригад Національ-
ної гвардії, Національної 
поліції та Державної при-
кордонної служби.

«Гвардія наступу» – 
це професійні штурмові 
бригади МВС. Команди 
добровольців, бійців-па-
тріотів, які прагнуть вини-
щити ворога та звільнити 
окуповані землі України.

Національна гвардія 
України запрошує у «Бу-
ревій», «Червону кали-
ну», «Кара-Даг», «Рубіж», 
«Спартан» та легендарний 
«Азов». 

У Державній прикордонній 
службі України вас чекають у 
бригаді «Сталевий кордон». А в 
Національній поліції України – у 

штурмовій бригаді «Лють».
Сучасна історія України пи-

шеться зараз. Не спостерігай, 
дій! Час повертати своє!

Завданням підрозділу є від-
січ та стримування збройної 
агресії проти України, проведен-
ня штурмових дій, знешкоджен-
ня диверсійно-розвідувальних 

груп і незаконних збройних 
формувань ворога, аеророзвід-
ка, виявлення позицій ворога та 
знищення противника.

«Лють» об’єднала в собі пол-

ки спеціального призначення 
«Сафарі» та «Цунамі», а також 
батальйон патрульної служби 
поліції особливого призначення 
«Луганськ-1 імені Героя України 
Сергія Губанова». Основу цих 
бригад вже склали військовос-
лужбовці та поліцейські, які 
мають бойовий досвід. Форму-
вання даних підрозділів наразі 
триває і тепер воно розпочалося 
і на Закарпатті.

Чекаємо у своїй команді 
рішучих добровольців, які готові 
захищати та обороняти найцінні-
ше. На кандидатів, які пройдуть 
спеціальний відбір, чекає висо-
коякісна підготовка та достойне 
грошове забезпечення.

За детальнішою інформаці-
єю звертайтеся за телефоном: 
+38 067 314 08 09.

Заявки для вступу можна по-
дати онлайн на сайті storm.mvs.
gov.ua або ж у Центрах надання 
адміністративних послуг, що роз-
ташовані в містах регіону.

Це професійний підрозділ Нацг-
вардії у складі Першої прези-
дентської бригади оперативного 
призначення. Воїни «Буревію» з 
перших днів повномасштабного 
вторгнення тримали оборону 
столиці, виконували бойові зав­
дання в Сєвєродонецьку та Ли-

сичанську, а зараз захищають 
фортецю Бахмут. 

БУРЯ ЙДЕ НА ВОРОГІВ, ВСТУ-
ПАЙ І НАСТУПАЙ! 

Подати заявку можна на цільо-
вому сайті (https://bit.ly/3wTvyxj) 
або в одному з десяти ЦНАПів 
Закарпатської області: 

Берегівський район: 
м. Виноградів, вул. Миру, 3; 
м. Берегово, вул. Верешмарті, 3; 
Мукачівський район:
м. Свалява, пл. Головна, 1; 
м. Мукачево, вул. Духновича, 2; 
Рахівський район:
м. Рахів вул. Миру, 5; 

Тячівський район:
м. Тячів, вул. Нересенська, 5; 
Ужгородський район:
м. Ужгород, пл. Поштова, 3; 
м. Перечин, пл. Народна, 16; 
Хустський район:
м. Іршава, пл. Народна, 1; 
м. Хуст, вул. 900-річчя Хуста, 27/1.

ЗАГАРТОВАНІ,  
МІЦНІ Й ВИТРИВАЛІ

Воїни бригади оперативно-
го призначення «Спартан» 
боронили Харків, а сьогодні 
тримають фронт на Донба-
сі. Об них ламається ворог.

ВСТУПАЙ У ЛАВИ 
«ГВАРДІЇ НАСТУПУ»! 

ЗВІЛЬНИМО  
КРАЇНУ РАЗОМ!

Заповнюй анкету на 
сайті https://storm.mvs.
gov.ua/ або в найближчому 
ЦНАПі Закарпаття (адреси 
– знизу сторінки). Консуль-
тацію можна отримати за 
номером 0800100020.

ТОВ «Закарпатський ферментаційний завод» має намір отримати дозвіл 
на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними 
джерелами. Адреса місцезнаходження: Закарпатська обл., Ужгородськиий 
р-н, с. Розівка, вул. Трудова, 2А. Спеціалізується на переробці листя тютюну. 
Джерелами викидів шкідливих речовин в атмосферу є 3 димові труби ко-
тельні з двома котлами «TSP-100», одним котлом «TSP-50», одним – «ED-9», 
що працюють на твердому паливі — тирса, фільтр силосу зберігання тирси та 
труби витяжної вентиляція для вилучення пилу з виробничого приміщення. 
Основними видами впливу на навколишнє середовище є викиди в атмос-
ферне повітря оксиду азоту та вуглецю, речовин у вигляді суспендованих 
твердих часток. Діяльність об’єкта не призводить до перевищень санітарних 
і технологічних нормативів, встановлених чинним законодавством. Контак-
тна особа для звернень з метою більш детальної інформації – Вартересян 
К.О. Тел.: 095-851-4488. Зауваження та пропозицій прохання надсилати до 
Ужгородської РДА 88017, м.Ужгород, вул. Загорська, 10, тел.: (0312) 61-29-17.

ТОВ «ПОТЕСТАС» має намір отримати дозвіл на викиди забруднюючих 
речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами. Адреса місцезна-
ходження: Закарпатська обл., Ужгородськиий р-н, с. Розівка, вул. Трудова, 2А. 
Вид діяльності – виробництво тютюнових виробів (переробка листя тютюну). 
Джерелами утворення шкідливих речовин є виробнича лінія і парогенератор, 
що працює на дизельному паливі. Джерелами викидів шкідливих речовин 
в атмосферу є труби парогенератора і витяжної вентиляція від виробничої 
лінії та виробничого цеху. Внаслідок діяльності підприємства у атмосферне 
повітря потрапляють оксиди азоту, оксиди вуглецю, двоксид сірки, сажа, пил 
і гліцерин в кількостях, що не перевищують встановлені чинним законодав-
ством нормативи. Контактна особа для звернень – Білоусов О.О., тел. 067-
613-9867. Зауваження та пропозицій прохання надсилати до Ужгородської 
РДА 88017, м.Ужгород, вул. Загорська, 10, тел.: (0312) 61-29-17.

13 ЛЮТОГО НЕ ВИМИКАТИМУТЬ 
ЕЛЕКТРОЕНЕРГІЮ

на Закарпатті і в Ужгороді зокрема 

По всій Україні, починаючи з 8 лютого, будуть змінені ліміти споживан-
ня. В кожній області в один із днів протягом двох тижнів не буде об-
межень – на Закарпатті це 13 лютого. Це необхідно для того, щоб були 
проведені вимірювання фактичного споживання в кожній області. 

Для чого 
потрібні виміри?
Таке дослідження дозво-

ляє визначити, скільки саме 
зараз споживає кожна об-
ласть за умови нормальної 
роботи енергосистеми. Ви-
мірювання дадуть можливість 
враховувати при встановлен-
ні лімітів релокацію підпри-
ємств, міграцію населення, 
фактичні зміни в загальному 
рівні й структурі споживання.

На що вплинуть результати вимірів?
Отримані результати дозволять скоригувати обсяги лімітів для 

кожної області і забезпечити більш рівномірний розподіл наявної 
в системі потужності по регіонах. 

У випадку повторення росією масованих ракетних обстрілів по 
енергетичній інфраструктурі проведення режимних вимірів мають 
бути перенесені до стабілізації ситуації.

ТРИВАЄ НАБІР ДОБРОВОЛЬЦІВ ДО «БУРЕВІЮ» –  
БРИГАДИ УТИЛІЗАЦІЇ РОСІЙСЬКИХ ВІЙСЬКОВИХ 
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5МІСТО

В ОБЛАСНОМУ ЦЕНТРІ СТАРТУЄ  
ПЛАТНЕ ПАРКУВАННЯ

ДО УВАГИ ВОДІЇВ! В УЖГОРОДІ У ТЕСТОВОМУ 
РЕЖИМІ РОЗПОЧАТО ПЛАТНЕ 

ПАРКУВАННЯ ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ
Наразі – на окремих місцях для паркування на 
трьох локаціях – вулицях Олександра Фединця, 
Льва Толстого та площі Жупанатській. 

Місця для платного паркування по-
значені відповідною дорожньою 
розміткою та дорожніми знаками. 

Вартість години паркування, відповідно до 
рішення виконкому Ужгородської міської ради 
№626 від 21 грудня 2022 року, – 25 гривень. 

Сплатити можна у терміналах синього 
кольору, які встановлені на цих локаціях, або 
готівкою, або засканувавши QR-код у терміналі 
самообслуговування. Протягом цього тижня 
також будуть встановлені PayPass-термінали 

та роздруковані таблички із QR-кодом, щоб 
можна було сплатити через спеціально ство-
рений додаток.

Плата за паркування стягується у період із 
8:00 до 19:00, тарифікація погодинна, перші 
10 хвилин – безкоштовно.

Оператором платного паркування є кому-
нальне підприємство «Ужгородпарксервіс».

Від 15 лютого за паркування на цих 
локаціях без плати стягуватиметься штраф!

Протягом тижня просимо ужгородців та 
гостей міста потестувати оплату за паркування 
і якщо будуть пропозиції або ж зауваження, 
писати на електронну пошту transp@rada-
uzhgorod.gov.ua

таке рішення, сподіваючись, що в 
центрі поменшає автотранспорту; 
інші скаржилися на тариф у 25 
грн за годину паркування та нарі-
кали на відсутність альтернативи. 
Як ця система буде працювати – 
ми попросили пояснити заступни-
ка ужгородського міського голови 
Василя Пинзеника, котрий курує 
транспортну сферу міста.

– Василю Васильовичу, чому 
саме зараз Ужгород впроваджує 
платне паркування в центрі 
міста?

– Насправді ми вже давно 
готувалися до впровадження плат-
ного паркування, просто минулоріч 
довелося пригальмувати, бо війна 
поставила перед нами гостріші 
проблеми, що потребували на-
гального вирішення. Тепер же ми 
повертаємося до роботи у цьому 
напрямку, оскільки проблема зі 
засиллям автомобілів у централь-
ній частині міста лише наростає. 
Ужгород переповнений автомобі-
лями – думаю, з цим погодяться 
усі. А зараз, коли в місто переїхало 
багато вимушених переселенців, 
це відчувається ще більше. Си-
туація складна, тому ми й ухва-
лили рішення ввести систему 
платного паркування. Додат-
ковий час дав нам змогу дуже 
добре підготуватися, вивчити 
досвід інших міст і проблеми, 
які там виникали. Так, в інших 
українських містах зазвичай 
ішли простішим шляхом, на-
даючи на конкурсній основі 
цю діяльність приватному 
оператору. В Ужгороді для того, 
щоб усе було максимум про-
зоро, щоб громадськість була 
спокійна, що в цьому питанні 
не замішані чиїсь приватні ін-
тереси, було створено комунальне 
підприємство «Ужгородпарксер-
віс», яке відповідатиме за платне 
паркування. Також ми врахували 
ситуації в інших містах, коли авто-
власники оскаржували в судах 
законність платного паркування, 
розміри тарифів, штрафи. Аби в 
нас такого не було, ми зробили те, 
чого не робили в жодному іншому 
місті України – виділили всі парку-
вальні місця як окремі земельні 
ділянки зі своїми кадастровими 
номерами. Тепер за цільовим при-
значенням вони є паркувальними 
майданчиками, що знаходяться на 

проїжджій частині.
– Скільки платних парко-

місць наразі затверджені в цен-
тральній частині міста?

– Станом на сьогодні маємо 
161 паркомісце: на площі Жупа-
натській – 56, на вул. Л.Толстого 
– 53, на Фединця – 52. Це не 
остаточна цифра, вона буде зрос-
тати по мірі опрацювання нових 
кадастрових номерів паркуваль-
них майданчиків. Найближчим 
часом ми хочемо вийти на 600 
платних паркомісць, а на кінець 
року плануємо оформити 1500. 
Вони будуть розташовані на вул. 
Толстого, Фединця, Капушанській, 
пл. Петефі, вул. Швабській, Минай-
ській, пр. Свободи тощо. Чим далі 
від центру, тим паркування буде 
дешевшим. Тобто охоплена буде 
не тільки центральна зона, посту-
пово будемо переходити й на інші 
райони міста.

– Чи не боїтеся ви, що в 
такому разі автомобілі будуть 
паркувати будь-де, в тому числі 
на тротуарах і зелених зонах?

– Можливо, але міська Муніци-
пальна варта слідкуватиме за цим. 
У них є відділ із порушень правил 
дорожнього руху і відділ із благо-
устрою, інспектори якого мають всі 
повноваження, аби штрафувати за 
такі порушення. 

– Давайте поговоримо про 
тариф. Багато хто в соцмережах 
скаржиться, що він завеликий 
для нашого міста.

– Ми довго думали на тим, 
яким має бути тариф, щоб все 
було згідно з нормами закону 
(закон вимагає певний відсоток 
рентабельності від комунального 
підприємства), і щоб це дало 
ефект. Бо якщо поставити тариф 
у 5 гривень за годину, ефекту це 
не дасть, центр міста так і буде за-
битий автомобілями. Тому був про-
працьований тариф у 25 гривень 
за годину: він не є надто дорогим, 

якщо людина приїхала у центр у 
справах на годинку-дві, але вже 
є відчутним для тих, хто приїхав і 
запаркувався на весь день. 

– Розкажіть, як це буде пра-
цювати?

– Платне паркування буде 
діяти в робочий час: від 8:00 до 
19:00. Платні паркомісця будуть 
позначені розміткою, там знахо-
дитиметься знак, інформаційний 
стенд та термінали, з допомогою 
яких можна буде сплатити за пар-
кування готівкою чи карткою (один 
термінал – на 20 паркомісць). 
Перші 10 хвилин будуть безкоштов-
ними, далі починає діяти тариф 
у 25 грн за годину паркування. 
Перевіряти сплату будуть праців-
ники Муніципальної варти. Якщо 
вони виявлять автомобіль, власник 
якого не сплатив за паркування, 

оформлюватимуть штраф у роз-
мірі 500 грн. Повідомлення про 
штраф залишатимуть на лобовому 
склі автомобіля-порушника, чекати 
водія вже не треба, жодних блоку-
вальних засобів, як це було колись 

в Ужгороді, теж не 
застосовуватимуть. 
Штраф буде випису-
ватися автоматично, 
як це робиться під час 
порушення правил 
дорожнього руху. 

–  Ч и  буд у т ь 
якісь пільги для тих, 
хто проживає в цен-
трі чи на інших вули-
цях, де буде введене 
платне паркування?

– Ні, пільгові умо-
ви для них не перед-
бачені. Вони платити-

муть на загальних підставах. 
– У соцмережах також було 

багато коментарів стосовно того, 
що місто має побудувати багато-
рівнені паркінги, аби дати людям 
альтернативу. Чи є якісь плани в 
цьому напрямку?

– Ужгородська міська рада – 
не бізнес-структура, тож займатися 
будівництвом паркінгу не може. 
Але ми можемо до цього спонука-
ти бізнес. І ви побачите, що після 
введення платного паркування 
це питання зрушить з місця. Бо 
раніше бізнесу такий напрям не 
був цікавий: хто буде платити за 

паркування, якщо можна припар-
куватися в центрі міста задарма? А 
тепер така інвестиція матиме сенс. 
Тож ми очікуємо, що відповідна 
пропозиція незабаром з’явиться. 
Можливо, вдасться таки заверши-

ти задум про будівництво 
дворівненого паркінгу на 
150 місць під Поштовою 
площею. 

– Коли система плат-
ного паркування почне 
працювати?

– Вже встановлено 
термінали й позначено 
розміткою паркомісця на 
трьох локаціях. Офіційно 
оголошено про старт, во-
діям дають час звикнути 
до нововведення, але від 
15 лютого за паркування 
на цих локаціях без плати 
стягуватиметься штраф. 

– Який це зрештою 
має дати результат?

– Якщо говорити про 
економічну складову, то ми 
підрахували, що при 1500 
паркомісцях комунальне 
підприємство «Ужгород-
парксервіс» тільки тран-
спортного податку сплатить 
17 мільйонів гривень на 
рік. А при вмілому керів-
ництві ще й заробить на 
свій розвиток та благо-

устрій паркомайданчиків. Другий 
очікуваний результат: центральна 
частина розвантажиться від тран-
спорту приблизно наполовину від 
нинішнього стану. Там буде легше 
пройти і проїхати, центр буде менш 
загазований, не буде все забите 
машинами, як нині. Люди почнуть 
більше ходити пішки, користува-
тися громадським транспортом 
(зараз ми готуємося закупити 
додаткові нові автобуси, тож ком-
фортного громадського транспорту 
стане в місті ще більше).

– Як гадаєте, як до такого 
нововведення поставляться 
ужгородці?

 – Впевнений, що автовласни-
ки це сприймуть негативно. Зрозу-
міло, що ми йдемо зараз на дуже 
непопулярний крок, який викличе 
у жителів великий резонанс. Але 
я готовий за нього нести особисту 
відповідальність, бо ми насправді 
маємо велику проблему і повинні 
її якось вирішити. Я впевнений, що 
це рішення є правильним, воно 
допоможе розвивати місто. І в май-
бутньому містяни зрозуміють, що 
воно було вірним, хоч і болючим.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

У грудні минулого року Ужгородська міська рада оголосила 
про введення платного паркування в центральній частині міста – 
на пл. Жупанатській, вул. Фединця та вул. Толстого. Ця новина 
спричинила хвилю обговорень 
у соцмережах: одні хвалили 
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"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД:  
ЗНАЙДЕНА ХРОНІКА ШКОЛИ 

знахідка – книжка великого формату, на 
бордовій обкладинці якої видно золоте 
тиснення – «Школьна хроника». Її зо-
всім випадково серед старих шкільних 
документів знайшла директор ЗОШ № 2 
Наталія Станкович. Вона відкрила книжку, 
поринула у читання й не могла зупинити-
ся – стільки всього цікавого з життя школи 
там було. От лише на фото вона побачила 
будівлю не ЗОШ № 2, а ЗОШ № 4 – тоді 
ще руську горожанську школу в Ужгороді. 
Як і чому хроніка однієї школи опинила-
ся в архіві іншої? Давайте розбиратися і 
гортати пожовтілі сторінки.

На першій же сторінці увагу 
привертає чудовий графічний 
малюнок з трьох частин. В кутку 
кожної частини є підписи «Бок-

шай» або «Б», що вказує на авторство одного 

з корифеїв закарпатської школи живопису 
Йосипа Бокшая. Малюнок не був виконаний 
на папері, його надрукували, судячи з надпису, 
у друкарні «Лам». 

Перший запис у шкільній хроніці датуєть-
ся 1923 роком: з нагоди відвідин Підкарпат-
ської Русі автографи на сторінці поставили 
міністр шкільництва та народної освіти й мініс-
терський секретар. Далі йде ще один цікавий 
історичний запис, залишений вчительським 
колективом із нагоди повернення історичної 
будівлі школи. Відомо, що деякий час на по-
чатку 1920-х років споруду нинішньої ЗОШ № 
4 займали військовики, використовуючи її в 
якості казарми. Судячи зі запису в шкільній 
хроніці, повернули «тяжко завойовану од 
Земского Военского Велительства» будівлю 
«після 4-літнього вигнання» 15 листопада 1924 
року, про що колектив, зібравшись увечері у 
вчительській кімнаті, залишив пам’ятний за-
пис зі своїми підписами.

Директором руської горожанки з 1922 
року був чех Емануїл Паржизек (Emanuel 
Pařízek), котрий до того керував державною 
горожанською школою в Севлюші. Саме його 
рукою зроблені більшість записів шкільної хро-
ніки, до заповнення якої директор підійшов 
максимально відповідально. Пан Паржизек 
узагалі був дуже цікавою особистістю. Він 
одразу включився у громадське життя Ужго-
рода, вступив до добровільного пожежного 
об’єднання, був вихователем у «Соколі», брав 

участь у численних концертах (як здібний 
музикант і оперний співак), організовував 
мистецькі виставки. У місцевих газетах 1920-
1930-х років писали, що Емануїл Паржизек є 
талановитим і знаменитим художником, однак 
його роботи нині не є широко відомими. У 
фондах Закарпатського обласного художнього 
музею ім. Й. Бокшая зберігається одне його 
полотно (колись його навіть представляли в 
експозиції), яке фахівці музеї дійсно оцінюють 
доволі високо. 

Був у колективі школи ще один художник 
– вчитель геометрії, малювання, краснопису, 
співів та ручних робіт для хлопців Фердинанд 
Ремеш. З директором цього вчителя поєдну-
вало захоплення образотворчим мистецтвом, 
разом вони у 1926 році організували гарну 
шкільну виставку, де, окрім дитячих робіт, по-
казали й свої. «Обидва пишуть картини дуже 
мило, в дусі простого імпресіонізму, – опису-
вала виставку газета «Novoje vremja». – Крім 
того, цікавими були штучно пофарбовані 
шовкові предмети (батик), в яких професор 
Ремеш відзначився. Батикування так кра-
сиво виходить у професора Ремеша, що за 
бажанням багатьох він вирішив відкрити 
спеціальний курс». 

Чому з-поміж 
великого колективу 
педагогів ми від-
значили саме Фер-
динанда Ремеша 
– пояснює сторінка 
з хроніки за 1927 

рік. На одній фотографії там 
зображена карта Ужгорода, а 
на іншій – те, як ця карта ство-
рювалася. «Дир. Е. Паржизек и 
фах.учит. Ф.Ремеш докончують 
«План Ужгорода»», – підписана 
світлина, на якій вчителі-худож-
ники напівлежачи працюють над 
величезною картою. 

З місцевої преси знаємо, 
що завершили вони цю велику роботу у 
травні 1928 року, придбав план Шкільний 
реферат (відповідник сучасного управління 
освіти), який планував його відправити на 
освітню виставку до Брно, а потім розмно-
жити. Газети писали, що фахівці визнали 
карту Ужгорода першокласною роботою. 
Її дійсно потім надрукували і використову-
вали багато років. Один із примірників, до 
прикладу, зберігається у відділі «Карпатика» 
Наукової бібліотеки УжНУ. 

Ця карта була, наскільки нам відо-
мо, першою з періоду входження міста 
до складу Чехословаччини. Тож знайдені 
фотографії, на яких можна побачити її ав-
торів та сам процес її створення, є дійсно 
важливим історичним документом.

У продовженні шкільної хроніки є ще 
чимало цікавого, бо директор закладу 
описував життя горожанки докладно й 
без прикрас. Так, у записах за 1925-1926 
навчальний рік згадав, що колектив школи 

створив учительський хор, диригентом якого 
був сам Емануїл Паржизек. «На жаль, вже 
після першого свого виступу на концерті на 
честь українського композитора Бортнян-
ського перестали декотрі колеги та колегині, 
котрі суть прихильниками великоруського 
напряму, ходити на проби і хор скоро зник», 
– писав директор. Він старанно додавав до 
шкільної хроніки вирізки з газет із замітками 
про діяльність школи, фотографії масових 
заходів та запрошення на них. Коли помер 
один із учителів («упав жертвою загально-
відомої, в учительських кругах поширеної 
хвороби») Іларіон Чоллак, до хроніки вклеїли 
некролог та навіть фотографію з поховання 
педагога. З подальших сторінок виявилося, 
що вчитель помер від грипу, який взимку 
1926 року значно похитнув здоров’я 12-ти 
педагогів. Загалом здоров’ю вчителів та учнів 
директор Паржизек у хроніці приділяв багато 
уваги, наприклад, у записах за 1928-1929 
навчальний рік значиться, що 7 учнів мали 
протягом року важкі хвороби, троє постраж-
дали від нещасних випадків (їм, до слова, 
виплатили страховку, адже всі діти були за-
страховані), а один учень, Ізідор Акерман, 
застрелився з причини «чисто приватної».

У 1934 році Емануїл Паржизек покинув 
Ужгород, бо був за власним бажанням пере-
ведений на роботу до фахової школи в місті 
Ували в Чехії. 5 липня він залишив останній 
запис у шкільній хроніці. «Люблю сей край, 
люблю його народ, люблю його дітей, але 
суть причини, які мене примусили глядати 
собі друге місто, – писав Паржизек після 
12-ти років роботи в Ужгороді. – Прошу всіх 
тих, котрі колись будуть читати сі рядки, щоби 
згадали одного із своїх учителів, котрий хотів 
лише добро всім добрим людям, свого старо-
го директора Паржизека». 

Після такого гарного прощання записи у 
шкільній хроніці почав вести новий директор 
горожанки Микола Пуньков (сам себе за-
писував Николай Пуньков). Він розповідав 
про життя школи вже не так розширено (і без 
фотографій) до кінця 1935-1936 навчального 
року, після чого хроніка переривається.А далі 
сталося те, що й привело шкільну хроніку 
руської горожанки у стіни нинішньої ЗОШ № 
2. У чехословацький період у будівлі цієї школи 
діяла державна народна словацька школа. 
А в кінці 1938-го або на початку 1939 року 
угорська влада об’єднала руську горожанку зі 
словацькою в одній споруді на тодішній Друге-

товій площі. Так усі документи 
руської горожанки (включно 
зі шкільною хронікою) по-
трапили до будівлі нинішньої 
ЗОШ № 2. 

У 1945 році хтось витяг-
нув з полиці стару хроніку й 
вирішив продовжити записи. 
Вклеїв вирізку з газети «За-
карпатська правда» за 22 
травня 1945 року про те, як 
діти у школі 9 травня дізнали-
ся про завершення війни. «Я 
38 лет учительствую, а такой 
радости не видел. Стены этой 
школы прежде родного слова 
не слышали, а ведь в этой 
школе обучались украинские 
и русские дети», – цитувала 
газета тодішнього директора 
школи Василя Левдара, хоча 
він не міг не знати, що до 
цього в школі теж проводи-
лося навчання так званою 
руською мовою. Далі можна 
прочитати багато цікавої до-
кладної інформації про те, як 
школа ремонтувалася після 
перебування у ній угорського 
війська під час війни; як інте-

грувалася в радянську 
систему освіти, яким 
був педколектив тощо. 
«Освітлення в школі по 
всіх приміщеннях за-
ведено, однак по при-
чині недостатку елек-
тричних жарівок та 
виключателів у більшій 
часті аудиторій нема 
освітлення. Їдальні при 
школі нема. Буфет при 
школі робить з 1 люто-
го 1946 року. Почат-
ком навчального року 
не було в школі зовсім 
учебників», – писав 

директор Левдар про ситуацію в 1945-1946 
навчальному році. В подальші роки записи 
ведуться іншою рукою, вони вже не такі до-
кладні, описують переважно те, які вчителі 
були призначені класними керівниками. За-
кінчуються записи нотатками з 1969-1970 
навчального року. «Новий навчальний рік 
пройшов під знаком 100-річного ювілею 
Леніна та 25-річчя з Дня звільнення України 
радянською армією від німецько-фашист-
ських загарбників», – йдеться в останньому 
записі. Після цього – лише порожні пожовтілі 
сторінки ще майже половини книжки. 

У ЗОШ № 2 планують цей унікальний 
скарб виставити для огляду в невеличкому 
музеї у приміщенні школи. Колись навчаль-
ний заклад мав свій музей, тепер його хочуть 
відновити – і це прекрасна ініціатива й мож-
ливість для дітей дізнатися більше про багату 
й трохи заплутану історію їхнього 120-річного 
навчального закладу. 

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Ужгородська спеціалізована ЗОШ № 2 з поглибленим вивченням окремих предметів – шко-
ла з багатою історією тривалістю 120 років. За цей час змінювалися її назви, мови й способи 
викладання, традиції. А одна нещодавня знахідка в шкільних документах 
показала також, що історія цього навчального закладу була тісно пов’язана 
з іншою міською школою – ЗОШ № 4. Ця 
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"Про Захід"

У ФОКУСІ
«СЄВЄРОДОНЕЦЬКІ ПАВУЧКИ В УЖГОРОДІ»: 

Маскувальні сітки – наш вклад у перемогу
вашим оберегом та захистить 
від ворожого ока». Пакунки з 
таким текстом щотижня їдуть із 
Ужгорода на передову, а в них – 
маскувальні сітки та смаколики 
(корисне і приємне) від волон-
терської спільноти «Сєвєродо-
нецькі павучки в Ужгороді».

Нині «павучки» працю-
ють у самому центрі 
Ужгорода – у підвалах 

комплексу «Совине гніздо». Що-
дня (крім неділі, але буває, що 
і в неділю теж) там збирається 
до десяти волонтерів, котрі май-
стерно вив’язують на величез-
них сітках зимові біло-брудні 
маскувальні візерунки. Курато-
ром цієї ініціативи є вчителька 
української мови Ганна Щеблє-
това – вже двічі переселенка, 
котра цілком випадково опини-
лася з двома дітьми в Ужгороді 
вже майже рік тому, у перші дні 
повномасштабної війни.

Розповідь про роботу «павуч-
ків» Ганна розпочала з того, що 
пояснила: волонтерська ініціа-
тива «Сєвєродонецькі павучки» 
була створена не в Ужгороді, 
а в Сєвєродонецьку Наталією 
Касаткіною ще у 2014 році. 
Ганна Щеблєтова доєдналася 
до волонтерів, коли її рідний 
населений пункт на Донеччині 
був окупований і вона змушена 
була з сім’єю його покинути. 
Переїхавши до Сєвєродонець-
ка, Ганна запропонувала свою 
допомогу. «Мене спитали, що я 
можу робити, – згадує вона. – А 
я відповіла, що можу готувати. 
Тоді мене так і записали: «Аня-
Пиріжки». Так я спершу готувала, 
потім їздила, розвозила допо-
могу, а тоді познайомилася з 
дівчатами, котрі плели сітки. І 
так із ними пліч-о-пліч протягом 
8 років плела. Хто саме вигадав 
назву «Сєвєродонецькі павучки» 
– я не знаю. Може, всі разом і 
вигадали, бо це була команда, 
як справжня родина. Ми і дні 
народження разом відзначали, 
і два весілля зіграли, похорони, 
на жаль, були (одна з наших 
учасниць, Аллочка, померла). 23 
лютого минулого року ми видали 

останню сітку з офісу «павучків». 
А вже наступного дня в місті 
оголосили евакуацію і я з двома 
дітьми (чоловік залишився за-
хищати Луганщину) виїжджала 
звідти під обстрілами. Гіркий до-
свід 2014 року підказував, що не 
треба чекати, треба тікати. Куди 

– вже було на той час байдуже. 
Ми спершу їхали у Київ, але по-
чувши, що там коїться, рушили 
поїздом у Хмельницький. А в 
дорозі нас запросили до себе 
ужгородські друзі, тож так ми 
опинилися тут. І треба ж було та-
кому статися, що тут, в Ужгороді, 
першою сєвєродончанкою, яку 
я зустріла, була дружина того 
військовослужбовця, котрому ми 
23 лютого віддали сітку».

Ганна Щеблєтова не втрача-
ла зв’язку зі своїми «павучками», 
котрі також роз’їхалися по всій 
Україні. Що цікаво: усі вони на 
нових місцях доєдналися до 
місцевих груп і продовжували 
плести маскувальні сітки. Ганна, 
налагодивши в Ужгороді життя, 
теж почала думати над тим, аби 
поновити плетіння. А поскільки 
кістяк нової групи тих, хто під-
тримав задум, складався з пе-
реселенців із Сєвєродонецька, 
над назвою багато не думали. 
Так у серпні минулого року во-
лонтери стали «Сєвєродонець-
кими павучками в Ужгороді». 
«Найскладнішим на початку 
було знайти приміщення, – веде 
далі Ганна. – Посприяв очільник 
Луганщини, котрий допомагав 
нам ще у Сєвєродонецьку. Він 
звернувся офіційно до Ужгород-
ської міської ради, яка після того 
запропонувала нам невелике 
вільне приміщення у «Совиному 
гнізді». Почали ми роботу 29 

серпня 2022 року. З того часу 
мій день поділений на роботу (я 
проводжу онлайн-уроки для учнів 
своєї сєвєродонецької школи) та 
плетіння. Й лише увечері можу 
присвятити час своїм дітям».

Поки ми з Ганною розмов-
ляємо, п’ятеро волонтерок по-

руч заплітають велику сітку. У 
цьому маленькому приміщенні 
представлена чи не вся Україна 
– Запоріжжя, Херсон, Крама-
торськ тощо. Кожна з цих жінок 
(хоча працюють у команді й 
чоловіки), звісно, хоче поверну-
тися додому, та поки обставини 

не дозволяють, а 
комусь і поверта-
тися нема куди. 
Плетіння сіток до-
зволяє їм вносити 
свій вклад у пере-
могу та наближати 
її, допомагаючи 
нашій армії.

Робота у «па-
вучків» справді 
налагоджена до-
бре. Є меценати, 
котрі донатять на 
закупку основи для 
сіток та матеріали, 

проводять волонтери і різнома-
нітні розіграші. Працюють вони 
лише на замовлення, наперед 
чітко знаючи кількість, розміри 
та потрібні кольори сіток. Запитів 
наразі є так багато, що черга 
розтягується на 3-4 тижні. Хоча 
плетуть «павучки» дуже швидко 
– за день виготовляють одну 
сітку найпопулярнішого розміру 
9х12 м. У грудні минулого року 
їм вдалося за місяць видати 
хлопцям 33 сітки. А того дня, коли 
записувалося це інтерв’ю, волон-
тери закінчували замовлення 
на 4 сітки для підрозділів, що 
боронять Луганщину. Закінчив-
ши, одразу почали виконувати 
нове велике замовлення на 20 
сіток розміром 9х12 м. Ганна 
зізнається, що темпи роботи у 
Сєвєродонецьку були значно 
нижчими, там її волонтерська 
група заплітала одну сітку на 
тиждень. Зараз же сіток потріб-
но дуже багато, в основному 
їх використовують для маску-
вання техніки. Буває, що сітки 
«павучків» живуть довго, хлопці 
на передовій їх навіть латають. 
А буває, що підрозділ, куди наді-
слали маскування, потрапляє 
під обстріл, й сітка згорає разом 
з усіма речами бійців, навіть не 
встигши послужити. Волонтери 
розуміють, що маскувальна сітка 
– матеріал розхідний, його треба 
багато. І вони готові працювати 
стільки, скільки буде потрібно. 
Військовослужбовці ж, отриму-
ючи такі дарунки від волонтерів, 
завжди дуже тепло відповідають, 
надсилають звіти про отриман-
ня, радіють додатковим бонусам 
у вигляді дитячих малюнків та 
оберегів.

Долучитися до «Сєвєродо-
нецьких павучків в Ужгороді» 
може будь-хто охочий – для цього 
зовсім не треба бути родом із 
Сєвєродонецька. У «Совиному 
гнізді» (вхід – зліва від централь-
ного, біля гідранта) на допомогу 
й робочі руки чекають щодня від 
11:00 до 17:00. Можна також 
приносити тканину білого, сірого, 
коричневого й зеленого кольо-
рів, а можна допомогти коштами 
на закупівлю необхідного й від-
правку сіток поштою. Бо лише 
разом ми сильніші.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

«Дорогі воїни! Ця сіточка 
сплетена руками пересе-
ленців із Сєвєродонецька, 
Харкова, Запоріжжя та 
Херсона. Нехай вона буде 

 
 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними  
КП Ужгородський комбінат комунальних  

підприємств» від 1 по 7 лютого   
ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 19 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

КЕРЕЦКІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА ОГОЛОШУЄ ПРО ПОЧАТОК ПРОЦЕДУРИ РОЗГЛЯДУ ТА 
ВРАХУВАННЯ ПРОПОЗИЦІЙ ГРОМАДСЬКОСТІ У ПРОЕКТІ ДЕТАЛЬНОГО ПЛАНУ ТЕРИТОРІЇ ТА 

СТРАТЕГІЧНІЙ ЕКОЛОГІЧНІЙ ОЦІНЦІ ПРОЕКТУ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ
Містобудівна документація «Зміни до детального плану території по вулиці Молодіжна, № 

55 в селі Керецьки».
Мета розробки детального плану території – визначення планувальної організації та розви-

тку території, уточнення положень генерального плану с.Керецьки для розташування об’єктів 
дорожнього сервісу та промисловості.

Проект розроблено на підставі рішення сімнадцятої сесії восьмого скликання Керецьківської 
сільської ради від 16.12.2022 р. № 810 та завдання на проектування.

Замовник містобудівної документації – Керецківська сільська рада.
Розробник проекту детального плану та Звіту про стратегічну екологічну оцінку ФОП – За-

зулич С.І.
ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ РІШЕННЯ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО 

ПЛАНУВАННЯ – Керецківська сільська рада.
ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА ГРОМАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ
Дата початку та строки здійснення проце дури: громадське обговорення проекту Детального 

плану та Звіту про стратегічну екологічну оцінку розпочато з дня їх оприлюднення – 08 лютого 
2023 року на Веб-сайті Керецківської сільської ради https:// kereckivska.gromada.org.ua/ та 
триватиме до 14 березня 2023 року.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ ЗАПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ СЛУХАНЬ
10 березня 2023 року о 14.00 годині в приміщенні Керецківської сільської ради за адресою: 

Закарпатська обл., Хустський район, с.Керецьки, вул. Головна, буд. 52. відбудуться громадські 
слухання з презентацією та експонуванням проекту.

Ознайомитися з проектом Детального плану та звітом про стратегічну екологічну оцінку 
можна в приміщенні сільської ради та на Веб-сайті Керецківської сільської ради https:// 
kereckivska.gromada.org.ua/.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ ЗАУВАЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО ПОШТОВА ТА ЕЛЕКТРО-
ННА АДРЕСИ ТА СТРОКИ ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до Звіту із стратегічної екологічної оцінки, проекту Детального плану 
території подаються до Керецківської сільської ради E-Mail: kervillagecouncil@ukr.net, тел. 
03133-53621, Відповідальна особа: Нитка Світлана Василівна – начальник відділу архітектури, 
будівництва, земельних відносин та управління комунальною власністю тел.моб. 099733427, 
е-mail: nsvetochka@gmail.com . 

Строк подання зауважень і пропозицій до 14 березня 2023 року. Пропозиції та зауваження, 
подані після встановленого строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ ТРАНСКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ щодо проекту документа 
державного планування відсутня.

Цап Олена Іванівна 1939 р.н.
Мельничук Віктор Михайлович 1946 р.н.

Півчук Віктор Борисович 1973 р.н.
Булатко Марина Антонівна 1960 р.н.

Сикуринець Марія Федорівна 1958 р.н.
Оліян Божена Василівна 1954 р.н.

Йоні Монці Павлівна 1949 р.н.
Вукстич Степан Антонійович 1973 р.н.
Щукіна Валентина Іванівна 1939 р.н.

Ільченко Ніна Петрівна 1937 р.н.
Хованова Ніна Леонідівна 1949 р.н.

Довганич Нонна Михайлівна 1937 р.н.
Баркоці Юрій Юрійович 1950 р.н.

Гребенюк Клавдія Іванівна 1935 р.н.
Безсонова Ганна Юріївна 1938 р.н.
Єпішев Віталій Петрович 1946 р.н.

Бокшай Олександр Йожефович 1933 р.н.
Дяченко Борис Федорович 1940 р.н.

Матьковська Наталія Емілівна 1974 р.н.

Управління містобудування 
та архітектури Ужгородської 
міської ради повідомляє:

Триває другий етап громадських об-
говорень пропозицій громадськості до 
проєкту містобудівної документації та 
звіту про стратегічну екологічну оцінку до 
містобудівної документації, а саме:

«Детальний план території, обмеженої ву-
лицями Солов’їною, Красною, територією НПО 
«Реабілітація» та межею міста».

Строк подачі зауважень та пропозицій щодо 
врахування інтересів громадськості до проєкту 
містобудівної документації та звіту про стратегіч-
ну екологічну оцінку містобудівної документації 
становить 30 днів – до 11 березня 2023 року. 

З матеріалами можна ознайомитись в 
управлінні містобудування та архітектури Ужго-
родської міської ради, за адресою: м. Ужгород 
вул. Героїв Небесної Сотні 4. 

З усіма пропозиціями і зауваженнями 
звертатись в управління містобудування та 
архітектури Ужгородської міської ради, за 
адресою: м. Ужгород вул. Героїв Небесної 
Сотні 4 або на ел. адресу: architect@rada-
uzhgorod.gov.ua, або за тел. 61-71-03.
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 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

ОВЕН
Знайдете застосуван-

ня своїм чималим при-
хованим силам і вну-
трішнім потужностям. 
Шукайте нестандартнi розв’язання 
проблем і не впадайте в панiку через 
можливі тимчасові труднощi. 

ТЕЛЕЦЬ
Необхідно зосеред-

итися на головному і 
працювати так, щоб 
активність не пере-
творювалася на імітацію роботи. 
Зміцнюйте своє становище в уже 
обраній сфері.

БЛИЗНЯТА
Можуть відбутися приємні для 

вас події. З’являться 
гарні перспективи, 
зміняться плани в бік 
поліпшення. Зорі не 
радять скупитися, хоч 
би як цього хотілося.

РАК
На роботі доведеть-

ся багато що змі-
нити, поліпшити й 
освоїти. Період буде 
безпечним, але на-
вряд рівним та спокійним.

ЛЕВ
З’явиться можливість 

керувати ситуацією, 
впливати на події. Вас 
часто проситимуть по-
ради і допомоги. Подо-
рожі чи глобальні зміни підуть вам 
лише на користь.

ДІВА
Всі стосунки будуть простими і 

легкими. Позитивний погляд на 
життя вiдкриє перед вами новi 
можливостi. Будьте при-
вітними і не реагуйте 
емоційно на об’єктивні 
труднощі. Незабаром 
усі проблеми будуть 
розв’язані успішно, го-
ловне – не нервувати.

ТЕРЕЗИ
Відженіть вiд себе сумнiви: ви 

маєте досить сил, аби 
досягти всіх поставле-
них цiлей. Самотні на-
решті зроблять перший 
крок на шляху до свого 
щастя.

СКОРПІОН
Доведеться не раз переробляти 

неправильно виконану 
роботу. Не забувайте 
про близьких: ваша 
неуважність останнім 
часом може їх дуже об-
разити, що призведе до 
скандалів удома.

СТРІЛЕЦЬ
Нові ідеї буде нелегко втілити в жит-

тя. Ймовірні перепади 
настрою, що негатив-
но вплине на душевну 
рівновагу. Перш ніж 
змінювати щось у житті, 
ретельно зважте всі «за» і «проти».

КОЗОРІГ
Тиждень буде наповнений цікавими 

і приємними подiями. 
Весь час ви притяга-
тимете до себе удачу. 
Якщо наступного тижня 
з’являться оригiнальнi 
iдеї, – негайно втiлюйте їх у життя.

ВОДОЛІЙ
Неспок ійний  тиж -

день. Знадобиться до-
помога друзiв, можливi 
непорозумiння з близьки-
ми. Будьте уважнiшими 
на роботі, особливо – 
при оформленнi документiв. 

РИБИ
Зберігайте оптиміс-

тичний настрій – це 
буде найкращою га-
рантією вашого чу-
дового самопочуття. 
Доведеться сумлінно попрацювати. 
Не виключене отримання додатко-
вих нежданих фінансів.

80% чоловіків не знають, через 
що сердиться дружина. 20% навіть не 
знають, що дружина сердиться.

• • •
Мало знайти чоловіка своєї мрії... 

Треба ще переконати, що його мрія 
збулася.

• • •
– Розо Соломонівно, а скільки вам 

років?
– Мама каже, що я виглядаю лише 

на тридцять п'ять.
– У вас ще мама жива?

• • •
– Ми з дружиною посварилися, і 

вона оголосила голодування.
– І скільки вже не їсть?
– Не їм.

• • •
– Лікарю, я занадто асоціальний, 

мені важко спілкуватися з іншими 
людьми. Як із цим боротися?

– Алкоголь.
– Так, але це тимчасове рішення, 

а мені потрібно щось по-
стійне...

– Алкоголізм.
• • •

Щоб сильно не кричати 
перед складним і масив-
ним завданням, психоло-
ги рекомендують розбити 
його на дрібніші, і трохи 
кричати перед кожним.

• • •
– Дорогий, хочу пофар-

буватися навесні в рудий.
– Навіщо?
– Хочу щось оригіналь-

не зробити з головою.
– Почитай книжку.

• • •
Приємно, коли тебе знають.
Добре, коли тебе люблять.
І чудово, коли тебе знають, але 

все-таки люблять.
• • •

Трибуна стадіону – єдине місце, 

де бідні можуть лаяти мільйонерів та 
дивитися на них зверхньо.

• • •
– Андрію, скажи, а я товстіша за 

Надію?
– Ні.
– Я хочу почути чесну відповідь, 

повір, не ображуся.
– А хто така Надія?

МІНІ-КРОСВОРД "ДВА В ОДНОМУ"
У цьому кросворді слово-відповідь складається з двох слів.

П о  г о р и -
з о н т а л і :  4 . 
Низький чоло-
вічий голос + 
Народ  кра їн 
Близького Схо-
ду = Українська 
політична діяч-
ка, член УВО, 
загинула 1924 
року у львів -
ській тюрмі. 7. 
Народний щип-
ковий музич -
ний інструмент 
В і р м е н і ї  т а 
Азербайджану 
+ Майстер по-
вітряного бою 
= Українське 
чоловіче ім’я. 
8 .  Я п о н с ь к а 
настільна гра + 
Голова міської 
ради = Леген-
дарний давньо-
грецький поет. 
9. Друга нота музичного ряду + Символ хімічного елементу з атомним 
номером 13 = Легендарний іспанський футбольний клуб. 10. Одна 
із семи музичних нот + Глибока довга западина з крутими схилами 
= Робітник тваринницької ферми. 13. Сімнадцята літера грецької 
абетки = Марка німецького вантажного автомобіля = Українське чо-
ловіче ім’я. 14. Третій звук музичної гами + Синонім до слова «поле» 
= Місто в Італії з оперним театром Ла Скала. 16. Глибокий, довгий та 
широкий рів + Поштовий знак, який свідчить про сплату державного 
збору = Торг (місце) для продажу й купівлі товарів. 

По вертикалі: 1. Одиниця виміру електричного опору + одини-
ця виміру площі = Великий морський рак. 2. В давньоєгипетській 
міфології – Бог сонця + Інженерна військова машина для земляних 
робіт = Столиця Марокко. 3. Танцювальний крок в балеті = Музичний 
звук певної висоти = Український науковець у галузі зварювальних 
процесів, перший герой України. 5. Страва з розвареної у воді 
крупи + Об’єкт, що виставляється для продажу на аукціоні = Один 
з найбільших китоподібних ссавців. 6. Видимий над поверхнею 
землі повітряний простір + Злоякісна пухлина = Людина, становище 
або вчинки якої викликають співчуття. 11. Одиниця вимірювання 
потужності + Бог сонця в Давньому Єгипті = Те саме, що вогнище, 
багаття. 12. Двадцять перша літера грецької абетки + Англійська 
одиниця вимірювання площі = Легкий кінний екіпаж у містах Захід-
ної Європи. 15. Одна із семи нот + Папірусний човен норвезького 
мандрівника Тура Хеєрдала = Освітлювальна лампа (ліхтар) в пе-
редній частині автомобіля. 

Підготував Мар’ян Слоцький

ПРОСТИЙ ЗАСІБ ДЛЯ 
ЗНИЖЕННЯ ЦУКРУ В КРОВІ
Боротьба з високим рівнем цукру в крові й діабетом буває 
дуже важкою, але здорове харчування та використання  
народних засобів можуть зробити її не такою нестерпною.

Л і к а р і 
с т в е р д ж у -
ють, що лише 
д в і  л о ж к и 
я б л у ч н о г о 
оцт у перед 
сном можуть 
д о п о м о г т и 
вам знизити 
цукор у крові.

Останні-
ми роками  
навколо яб

лучного оцту було багато галасу. Можливо, ви читали, 
що його рекомендують у разі різних захворювань, і за-
вдяки обіцяній користі для здоров'я яблучний оцет став 
доволі популярним. Але це не просто чергова оздоровча 
тенденція, не підкріплена жодними науковими факта-
ми: дослідження яблучного оцту підтверджують, що він 
справді може бути корисним для нашого здоров'я. І 
якщо ви щосили намагаєтеся відрегулювати рівень 
цукру в крові, яблучний оцет може стати саме тим за-
собом, який ви шукали.

Його виробляють шляхом ферментації подрібне-
них яблук з пробіотиками, які перетворюють цукор на 
оцтову кислоту. Цей продукт має багато переваг для 
здоров'я, включно зі зниженням рівня холестерину. 
Ключові дослідження також показали, що яблучний 
оцет може бути і ефективним засобом регулювання 
рівня цукру в крові.

Низка досліджень показують, що оцет може запобі-
гати стрибкам рівня цукру в крові у людей з предіабетом 
і діабетом 2 типу, блокуючи всмоктування крохмалю. 
Експерименти показують, що оцет справді може згла-
дити сплески цукру в крові.

Одне дослідження на людях із діабетом 2 типу 
показало, що вживання яблучного оцту щовечора 
перед сном знижує рівень цукру в крові. Ймовірно, це 
пов'язано з оцтовою кислотою, яка має антиглікеміч-
ний ефект.

Ось як це працює: крохмаль, який ми отримуємо з 
таких продуктів, як картопля та макарони, має багато 
глюкози і тому може викликати стрибки цукру в крові. 
Але оцтова кислота допомагає нам засвоювати менше 
глюкози.

Учасники дослідження щовечора вживали близь-
ко двох столових ложок яблучного оцту, які можна 
розбавити водою (але не забудьте після цього по-
чистити зуби, оскільки оцет може завдати шкоди 
зубній емалі).

Важливо: перш ніж почати приймати яблучний оцет 
для зниження цукру в крові, обов'язково проконсуль-
туйтеся з лікарем, щоб переконатися, що цей метод 
вам підходить і у вас нема протипоказань. ВІДПОВІДІ

По горизонталі: 4. Басараб. 7. Тарас. 8. Гомер. 9. Реал. 10. Дояр. 13. 
Роман. 14. Мілан. 16. Ярмарка. 

По вертикалі: 1. Омар. 2. Рабат. 3. Патон. 5. Кашалот. 6. Неборак. 11. 
Ватра. 12. Фіакр. 15. Фара. 
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